
  Raspenavský 
     zpravodaj
      I n f o r m a č n í    č t v r t l e t n í k    m ě s t s k é h o    ú ř a d u 

_________________________________________________________________________________________________________________
Vážení spoluobčané,

ve středu 20. září 2017 od 17.00 hodin se bude konat čtvrté veřejné zasedání zastupitelstva
města Raspenavy v tomto roce. Vedle opakujících se bodů programu, jako jsou převody nemovitostí,
rozpočtová opatření a zprávy výborů, bude hlavním bodem programu „Hospodaření města“ v letošním
roce, a to za období od ledna do konce srpna.

V daném období byly celkové příjmy plněny na 74,65%, což představuje překročení plánovaných
příjmů o 7,98% a naproti tomu výdaje mělo město ve výši 55,15%, což představuje úsporu plánovaných
výdajů o 11,52%. Finanční prostředky byly vynaloženy například na opravu bytů a bytových domů (č. p.
385, č. p. 315, č. p. 422, č. p. 426, č. p. 532), na napojení objektů v majetku města na kanalizaci,
pokračování prací na objektech zdravotního střediska (fasáda na stavbě garáže a zřízení krytého stání
pro  kola),  opravy  prašných komunikací,  úpravy  veřejných prostranství  (např.  ZŠ ul.  Moskevská)  a
v neposlední řadě na obnovu zeleně na hřbitově. Vše podstatné se tedy můžete dozvědět na letošním
čtvrtém veřejném zasedání zastupitelstva města, na které si vás tímto dovoluji pozvat. 

V minulém zpravodaji  jsem uvedl  optimistický  předpoklad,  že  bychom ještě  v letošním roce
mohli  projednat  návrh  nového  územního  plánu.  Po  mnoha  jednáních,  které  jsme  absolvovali
s dotčenými orgány státní  správy ve věci  navržených protipovodňových opatření,  se kterými orgány
zastupující ochranu životního prostředí nesouhlasí, jsme návrh územního plánu předali pracovníkům
Ministerstva  pro  místní  rozvoj  ČR  k rozhodnutí.  Zatím  v uvedené  věci  nebylo  rozhodnuto.  Termín
k projednání je tedy zatím v nedohlednu.

Dobrou  zprávou  je,  že  snad  ještě  v letošním  roce  dojde  k dokončení  stavebních  prací  na
rekonstrukci silnice ve správě KSS LK na Krásný Les a opravy mostu na vjezdu do ulice V Údolí. 

Vážení spoluobčané,

prázdniny skončily, dětem začal nový školní rok. Dovolte, abych na tomto místě popřál všem školákům
co nejlepší vstup do školního roku. Prvňáčkům přeji, aby se jim ve škole líbilo a do školy chodili rádi a
s chutí. Rodičům pak přeji pevné nervy a spoustu radosti z úspěchů svých dětí. Vám všem pak přeji
krásný a prosluněný podzim.

Pavel Lžičař, starosta

Raspenavský zpravodaj 3/2017                     www.raspenava.cz 1

3
září

2017
ZDARMA

Novoměstská ulice V Údolí



Provoz městského úřadu pro veřejnost
Pondělí7.30 – 11.30 hod    a    12.30 – 17.00 hod
Středa 7.30 – 11.30 hod    a    12.30 – 17.00 hod

Budova MěÚ je otevřena i   mimo hodiny určené pro veřejnost (úterý, čtvrtek), v době od 8.00 do 13.00
hodin.  Protože však pracovníci  v těchto dnech absolvují  školení,  vyřizují  záležitosti  i  mimo budovu MěÚ, nebo
zpracovávají agendu nutnou pro vydání rozhodnutí. Doporučujeme občanům přednostně využívat úředních dnů,
případně si návštěvu s pracovníkem dohodnout předem.

Lžičař Pavel - starosta
telefon: 482 360 432
email: pavel.lzicar@raspenava.cz
Hanzl Jaromír – místostarosta
telefon: 725 076 524, 482 360 433
email: jaromir.hanzl@raspenava.cz
Lipenská Jana – podatelna, sociální věci, správa 
majetku
telefon: 482 360 431
email: jana.lipenska@raspenava.cz
Hrdinová Eva – účetnictví
telefon: 482 360 440
e-mail: eva.hrdinova@raspenava.cz 
Beranová Ladislava – mzdy a poplatky
telefon: 482 360 444
e-mail: ladislava.beranova@raspenava.cz
Sýkorová Ivana – vedoucí ekonomického oddělení
telefon: 482 360 443
e-mail: ivana.sykorova@raspenava.cz
Hromníková Olga - ekonomické oddělení, pokladna
telefon: 482 360 441
e-mail: olga.hromnikova@raspenava.cz

Ing. Gondkovský Ludvík – správa majetku, pozemky
telefon: 482 360 446
e-mail: ludvik.gondkovsky@raspenava.cz 
Bc. Nosková Soňa – stavební úřad, životní prostředí, 
silniční správní úřad
telefon: 482 360 450
e-mail: sona.noskova@raspenava.cz
Horčičková Iveta – stavební úřad, životní prostředí, 
silniční správní úřád
telefon: 482 360 448
e-mail: iveta.horcickova@raspenava.cz
Kasalová Jaroslava – matrika, evidence obyvatel
telefon: 482 360 449
e-mail: jaroslava.kasalova@raspenava.cz
Čapková Radka -městská knihovna a informační 
centrum
telefon: 482 360 447
e-mail: knihovna@raspenava.cz

V případě poruchy na dodávce pitné vody volejte na telefonní číslo 721 852 404. 
V případně přerušení dodávky elektrické energie volejte na linku 840 850 860.

4. veřejné zasedání zastupitelstva se koná 
20. 9. 2017 od 17:00 hodin 

v obřadní síni Městského úřadu v Raspenavě.

Reklama  ceník (ceny včetně DPH)          Žádosti o zveřejnění reklamy nebo inzerce
Celá strana - A4            600 Kč         přijímá podatelna MěÚ osobně nebo 
Polovina strany – A5    400 Kč          prostřednictvím telefonu, faxu
Čtvrtina strany – A6     250 Kč          nebo elektronické pošty.
Menší plocha 150 Kč         
Inzerce  ceník (ceny včetně DPH)            Tel.: 482 360 431
Inzerát do 15 slov    50 Kč         Fax: 482 319 229
Inzerát do 30 slov             100 Kč       E-mail: mesto.raspenava@raspenava.cz

Raspenavský zpravodaj 3/2017                    www.raspenava.cz                                                             2

Informace z městského úřadu 

Reklama a inzerce v Raspenavském zpravodaji

Kontakty na pracovníky MěÚ

Důležitá telefonní čísla

Veřejné zasedání zastupitelstva města



Centrum Mateřídouška, z. s. tradičně pořádá o
prázdninách letní tábor s názvem „Indiánský“, na který
jezdí  celé  rodiny  s dětmi,  vítáni  jsou  vždy  prarodiče
s vnoučaty. Tábor se koná v Bílém Potoce pod Smrkem
v krásné přírodě Jizerských hor. Pro účastníky tábora je
připraven  celodenní  program,  jako  je  tvoření,  který
rozvíjí motorické dovednosti,  výlety do Jizerských hor,
besedy, soutěže, pohybové aktivity, zpívání a bubnování
při  večerním  posezení  u  ohně,  samozřejmě  nesmělo
chybět  opékání  vuřtů.  Počasí  přálo  a  dětem  se  ani
nechtělo  domů.  Ke  spokojenosti  přispělo  i  výborné
stravování. 

Od  září  se  můžete  opět  těšit  na  pravidelný
program,  připraveny  jsou  interaktivní  besedy,
přednášky,  poradenské  služby  s našimi  stálými
spolupracovníky jako Mgr. Igor Pavelčák, Mgr. Zdenka
Svobodová, Mgr. Michaela Horáčková a nová spolupráce
s fyzioterapeutkou Ivanou Šnábelovou, Dis.
O  prázdninách  byl  velký  zájem  o  čtvrteční  tvoření  a
pondělní  program,  kdy  je  školička  s písničkami  za
doprovodu  kláves.  Z pořádaných  výletů  byla
nejúspěšnější  výprava  za  „Indiány“  do  tábora  v Bílém
Potoce  pod  Smrkem.  Každý  rok  se  koná  focení
s profesionální  fotografkou  do  rodinných  alb,  které
proběhlo  na  kolonádě  v Lázních  Libverdě.  O
prázdninách byla účast na našich programech mnohem
větší než v minulých letech.

Snažíme  se  do  našich  programů  vtáhnout
všechny členy rodiny a obohacovat se zkušenostmi těch
starších a přinášet zážitky a pohodu celé rodině. 
Sledujte nás na www.materidouska.net. 

Eva  Machková,  předsedkyně  Centra  Mateřídouška,
z. s. v Hejnicích

Z 24.  na 25.  června přenocovali  Zálesáci  pod
stany na Folprechtově louce, což jim umožnil její majitel
pan  Čapek.  V  sobotu  dopoledne  se  sešli  u  Černých,
odkud  pod  vedením  Míly  Černé,  Anny  Kvapilové  a
instruktorů Karla Čapka a  Ondřeje  Šimka vyrazili  ke
Slunečnímu  kříži  na  Pekelském  vrchu,  odkud
pokračovali  do  Hejnic  a  z  nich  pak  přes  Dubinu  na
Folprechtovu louku. Zde si postavili stany a za vedení
instruktorů  zřídili  ohniště,  nanosili  dříví  a  pomohli

vedoucím  uvařit  buřtguláš.  Ke  druhé  večeři  si  ještě
opekli  buřty.  Před  setměním  se  s instruktory  ještě
vypravili  pozorovat  srnčí  zvěř,  ovšem bezvýsledně.  Po
návratu se již uložili ke spánku.

V  neděli  po  snídani  si  sbalili  batohy,  složili
stany, zlikvidovali ohniště a uklidili tábořiště. Pak se již
vypravili k domovům, kam dorazili před polednem.

Mgr. Jaroslav Černý, vedoucí kroužku

Jako  každý  rok  hlídali  raspenavští  myslivci  i
letos  přede  žněmi  pole  s  obilím.  Cílem bylo  zabránit
škodám,  působeným  zvěří,  zvláště  černou,  na  těchto
kulturách.  I  když  u  nich  byly  na  jaře  instalovány
pachové  ohradníky,  které  mají  zvěři  zabránit
v proniknutí  na  pole,  jsou  pro  ni  zrající  obiloviny
takovým  lákadlem,  že  pachové  ohradníky  nestačí  a
myslivci musí přede žněmi držet u lánů s obilím noční
služby  a  odstřelem  (hlavně  divokých  prasat)  a
zrazováním (plašením) ostatní zvěře bránit vzniku škod
na obilovinách.

Další velkou povinností myslivců je v současné

době  lov  černé  zvěře  v  celé  honitbě  (tedy  nejen  u
obilných  polí),  aby  se  v  jejich  přemnožených  stavech
bránilo, tak jako v celé republice, šíření afrického moru
prasat,  kterážto  choroba  je  nebezpečná  i  pro  domácí
chovy  těchto  zvířat.  Lidé  se  ovšem  nemusí  obávat
vstupu do lesa, neboť na člověka je nemoc nepřenosná.
I v létě pokračuje přikrmování srnčí zvěře ovsem. Cílem
je,  aby  nespásala  obilí  a  zlepšovala  se  její  tělesná
kondice,  což  má za  následek,  že  je  více  imunní  vůči
chorobám,  lépe  snáší  zimní  strádání,  je  lepší  její
reprodukce a srnci mají silnější parůžky.

Mgr. Jaroslav Černý, člen myslivecké skupiny HS

Raspenavský zpravodaj 3/2017                     www.raspenava.cz 3

Centrum Mateřídouška, z. s. V Hejnicích

Z činnosti myslivecké skupiny Honebního společenstva
Raspenava

Stanování Zálesáků



3. června se členové Zálesáku zúčastnili okresního kola dětské myslivecké soutěže Zlatá srnčí trofej, které
se letos konalo v Předláncích. Soutěž se skládala ze tří disciplin a děti byly rozděleny do tří věkových kategorií.
Zálesáci v soutěži dopadli takto:

Hlavní soutěž - kategorie MŠ a 1.-3. tř.  19. Milan Kvapil
                    4.-6. tř. 15. Lenka Kopačková

                                                                20. Kim Vuová
                                                                22. Tomáš Farkaš

7.-9. tř.  1. Jakub Hanzl (žák ZŠ Hejnice) 
  3. Sára Orobatorová
  5. Patrik Černý
  6. Stanislav Fúska
  7. Vojtěch Kvapil

Soutěž ve střelbě ze vzduchovky-
 kategorie MŠ a 1.-3. tř.  19. Milan Kvapil

4.-6. tř. 15. Tomáš Farkaš
             18. Lenka Kopačková

 22. Kim Vuová
7.-9. tř.  2. Jakub Hanzl (žák ZŠ Hejnice)

  3. Stanislav Fúska
  5. Vojtěch Kvapil
  6. Patrik Černý
  7. Sára Orobatorová

Výtvarná soutěž -
kategorie MŠ a 1.-3. tř.   3. Milan Kvapil

        4.-6. tř.   1. Lenka Kopačková

Vítězové jednotlivých kategorií v hlavní soutěži postupují do národního kola. Z uvedeného pořadí tedy vyplývá, že
okres Liberec bude letos v kategorii 7. až 9. tř. zastupovat člen Zálesáku Jakub Hanzl, za což mu patří velký dík a
přání velkých úspěchů v nejvyšší soutěži.

Mgr. Jaroslav Černý, vedoucí kroužku

O tůni Vápenka, alias starém koupališti, starém
zatopeném vápencovém lomu, koluje mezi lidmi několik
pověstí.  Například,  že  na  dně  stojí  důlní  lokomotiva,
která dobývaný vápenec po železnici, která se spirálovitě
vinula  po  stěnách  lomu  vzhůru,  v  huntech  vozila
nahoru.  Zůstala  tam,  když  se  při  dobývání  vápence
narazilo na pramen a voda začala rychle stoupat. Žádná
z  pověstí  ale  není  pravdivá,  o  čemž  svědčí  zpráva,
kterou mi sdělil jeden raspenavský občan, který nechce
být  jmenován.  Tento  člověk  v  dětských  letech  často
chodíval  se  svou  klukovskou partou  do  této  lokality.
Vypravili se tam i jednoho slunečného zimního dne, kdy
voda v tůni byla pokryta čirým ledem, silným tak, že
hochy  unesl.  Když  se  dostali  až  doprostřed  ledové
plochy, dopadaly na ni sluneční paprsky pod takovým
úhlem,  že  chlapcům  umožňovaly  pohled  až  na  dno.
Jaké bylo jejich nemilé překvapení, když po železničce,
lokomotivě, ani huntech nespatřili ani stopy. Byli totiž
také ovlivněni pověstmi, a tak toužili po jejich potvrzení.
Pravdivou zůstává skutečnost, že tůň vznikla lomovou
činností  při  dobývání vápence,  a že po zatopení lomu
zde  původní  němečtí  obyvatelé  vybudovali  koupaliště.
Po  něm  do  dnešních  dnů  zůstalo  torzo  malé  zděné
budovy,  ve  které  byly  umístěny  šatny,  a  jejíž  plochá
střecha sloužila k opalování. Protože od hladiny ke dnu
je  hloubka  18  m,  což  výše  uvedená  klukovská  parta
měřením z loďky také zjistila, a břehy jsou strmé, byla

pro  bezpečné  koupání  postavena  dvě  velká  dřevěná
plata se zábradlím, vztyčená na pilotech, zaražených do
stěn  tůně.  Jedno  plato  mělo  hloubku  2  m  a  druhé
jeden.  Obě  byla  funkční  ještě  v  50.  letech  minulého
století, kdy domek šaten byl již ruinou. Přesto se tam
chodilo koupat mnoho lidí, protože současné koupaliště
bylo zřízeno až v 60. letech.

Na návrší  nad zříceninou šaten býval  taneční
parket. Před zahájením lomové činnosti, ale toto návrší
neexistovalo,  neboť  terén  se  od  Vápenného  vrchu
svažoval  ke  Smědé.  Kopeček vznikl  navážkou hlušiny
z vydobytého vápence.

Mgr. Jaroslav Černý, kronikář města

Raspenavský zpravodaj 3/2017 www.raspenava.cz 4

Výsledky členů Zálesáku na okresním kole Zlaté srnčí trofeje

Pravda o tůni Vápenka



Po vybudování  frýdlantského hradu ve 2.  pol.
13. st. spadalo celé Frýdlantsko pod jeho správu, a to
jak  politickou,  tak  soudní.  Výjimku  tvořily  Pertoltice,
které byly královské. Patřily totiž přímo pod královskou
pravomoc. 

Politická správa byla většinou v rukou majitelů
hradu  a  tím  i  celého  panství.  Ti  některé  vesnice
pronajímali  tzv.  lenní  šlechtě,  což  byla  nižší  šlechta,
tedy např. vladykové nebo zemani, kteří svému lennímu
pánu sloužili jako vyšší úředníci, např. hejtmani, úřední
správci  a  purkrabí,  pod  něž  spadali  nižší  úředníci,
kterými  byli  např.  pokladníci,  různí  písaři  apod.
Nejvyšším úředníkem panství byl vrchní hejtman neboli
panský inspektor. 

Také  soudní  pravomoc měl  zpočátku v  rukou
sám majitel panství, který ji později občas přenášel na
své vyšší úředníky, jako např. soudní vykonavatele.
Do  politicko-administrativní  správy  patřila  všechna
opatření,  která  se  vztahovala  na  bezpečnost  života  a
majetku  a  na  morálku,  dále  na  zachování  veřejných
institucí,  všech  školních  a  sanitárních  záležitostí,
záležitostí,  týkajících se  stavby cest,  dozoru nad nimi
atd. 

Soudní  pravomoc  se  vztahovala  na  poddané
celého panství,  ale ne na lenní šlechtu,  jíž  se soudní
pravomoc vrchnosti týkala jen výjimečně. 

Vrchnostenští  úředníci,  jejichž  funkce  často
přecházely  i  na  jejich  potomstvo,  nebyli  mnohdy
žádnými ochránci poddaných, nýbrž jejich utlačovateli.
Ti  poddaní,  kteří  se  rozhodnutím  a  výnosům
vrchnostenských  úředníků  nějakým  způsobem
postavili, byli odměněni těžkými peněžními a tělesnými
tresty.  Na  vrchnostenském  soudu  bylo  k  potrestání
vzdorujících  velké  množství  trestních  a  mučicích
nástrojů.  Za  vlády  císaře  Josefa  II.  (1780-1790)  byla
vrchnostenská soudní pravomoc omezena a bylo na ni
napříště  dohlíženo.  Na  základě  císařského  dvorního
dekretu  z  r.  1784  byl  vrchnostenským  soudním
úředníkům  přidělen  právně  kvalifikovaný  justiciár
(vrchnostenský úředník s civilní soudní pravomocí), jenž
napříště  vykonával  nižší  soudní  pravomoc,  zatímco
politicko-administrativní správa byla svěřena soudnímu
vykonavateli,  který  absolvoval  zkoušku  u  krajského
soudu a podléhal císařskému krajskému úřadu v Mladé
Boleslavi,  pod  který  frýdlantské  panství  patřilo.  Ve
Frýdlantě  byly  tedy  od  r.  1786  dva  vrchnostenské
úřady- soudní a výkonný.

Vyšší  soudní pravomoc – kriminální a hrdelní
(odsuzování k trestu smrti) – byla v nejstarších dobách
výlučným  právem  majitele  panství.  Panství  Frýdlant
podléhalo  za  vlády  krále  Přemysla
Otakara II. (1253- 278)  zemskému  soudu  v  Žitavě,
neboť ta v této době patřila pod Království české. Kolem
r.  1310  získal  tuto  pravomoc  majitel  frýdlantského
panství, kterým byl Jan z Biberštejna. V průběhu 14. a
15. st. dostala vyšší soudní pravomoc ve svých vsích i
lenní šlechta. Tu ovšem soudil majitel panství, kteréžto
právo  obdržel  Bedřich  z  Biberštejna,  který  zemřel   v
r. 1360.  Za  tím  účelem  byl  na  frýdlantském  hradě
zřízen zvláštní dvorní soud, u něhož byl jeden z lenních
šlechticů dvorním soudcem, jiní přísedícími. 

Šlechta  mnohdy  řešila  spory  také  soubojem
nebo volbou smírčího soudce.   

Vyšší soudní pravomoc nad sedláky a měšťany
měl jménem vrchnosti soudní dvůr ve Frýdlantě, který

sestával  z přísežných  přísedících,  z  nichž  jeden  byl
majitelem  panství  jmenován  jako  městský  soudce.
Později  dostalo i  Nové Město právo vykonávat  hrdelní
soudnictví.  Městské  soudy  byly  prvoinstančními,
pražský dvorní soud, od r. 1556 pak královský krajský
soud v Mladé Boleslavi tvořily druhou a Magdeburský
odvolací  soud,  od  r.  1547  královský  vrchní  odvolací
tribunál  v  Praze  třetí  (poslední)  soudní  instanci.
V r. 1579 bylo  českým zemským sněmem vydáno  pro
všechna  soudní  města  Čech společné  městské  právo,
tzv. Pražské právo. 

Církevní  záležitosti  byly  souzeny  církevními
úřady. 

Právní  péče  byla  až  do  doby  vlády  císařovny
Marie Terezie (1740-1780) nelidská. Malá krádež, malý
přestupek,  lehkomyslný  způsob  života  některé  ženy
stačily, aby byl obžalovaný podroben právu útrpnému,
tedy mučení. Při větších trestných činech, nepřiznal-li
se  pachatel  hned,  byl  napínán na  žebřík  (přitom mu
byly  páleny  boky  či  chodidla),  svírány  mu  palce
v palečnici a nohy ve španělské botě (utahovány šrouby
až  třeba k rozdrcení  kostí),  posazován na  ostrý  hřbet
železného osla,  a  to  tak  dlouho,  dokud se  nepřiznal.
Slabší povahy se pak ze strachu přiznaly i k tomu, co
neprovedly.  Ale  silné  neřekly  nic.  Cizoložníci,  zvláště
ženy (mužům bylo leccos prominuto), byli sťati, zloději a
lupiči pověšeni, vrazi vpleteni do kola nebo napíchnuti
na kůl (před popravou jim bylo žhavými kleštěmi trháno
maso, ze zad stahovány řemeny kůže nebo jim činěny
další  krutosti  a  pak  byli  na  hovězí  kůži  taženi  na
popraviště),  vražedkyně  dětí  byly  často  pohřbívány
zaživa nebo jim bylo srdce prokláto kůlem. Ctí pro ně
bylo,  byly-li  sťaty.  Popraviště  bylo  ve  Frýdlantě  pod
dnešním  hřbitovem,  v Novém  Městě  na  dolních
pastvinách. Vykonavatelem trestu smrti byl frýdlantský
kat. Běžnými tresty byly cejchování (vypálení potupného
znamení),  zmrzačení rukou (např.  useknutí),  vykázání
ze země. 

Dokud  měl  Frýdlant  soudní  pravomoc
s hrdelním právem, odváděli k uhrazení výdajů na jeho
vykonávání  vesničtí  rychtáři  (do  pol.  19.st.  dnešní
starostové) od hospodářů a ostatních obyvatel obce do
Frýdlantu  poplatek.  V r.  1561  obnášel  v  obcích
Raspenava a Luh 5-6 kop grošů za obec, v Lužci jen 30
grošů (do r. 1960 to byly samostatné obce). 

Císařským výnosem z  r.  1765  byl  v  Čechách
počet  měst  s  hrdelním právem zredukován.  Tak  toto
právo  ztratily  Frýdlant  i  Nové  Město.  Pro  frýdlantské
panství  tak byla napříště  místem s hrdelním soudem
Mladá Boleslav.  Dalším císařským výnosem z r.  1776
bylo  zakázáno  mučení.  Podle  císařského  patentu
z r. 1784 bylo v Čechách 1090 soudů první instance -
56 v královských městech, 142 v poddanských městech,
císařsko  -  královský  český  pozemkový  soud  v  Praze,
19 kriminálních, 4 důlní a 868 panských. Panské soudy
řešily  záležitosti  šlechtických  statků  (majetku)  a
magistráty,  pod  něž  patřily  soudy  královských  a
poddanských  měst,  městské  záležitosti  a  policii.  Toto
uspořádání  zůstalo  až  do  r.  1849.  Do  této  doby
neexistovaly žádné státní soudy. 

V důsledku revolučních událostí  r.  1848 bylo
zrušeno poddanství, které bylo základem celé dosavadní
politické správy a soudnictví. Oboje se dostalo do rukou
státu a nově zavedeným ústavním zřízením z r.  1849
byly kromě dosavadních krajů vytvořeny ještě okresy, 

Raspenavský zpravodaj 3/2017                     www.raspenava.cz 5

Někdejší politická a soudní správa Frýdlantska



zde  frýdlantský.  Jeho  politická  správa  přešla  na
císařsko -  královské  hejtmanství  ve  Frýdlantě  a  nižší
soudní pravomoc na nově zřízený císařsko – královský
okresní soud ve Frýdlantě. Frýdlantsko patřilo do 
r.  1849 k  mladoboleslavskému kraji,  pak  do r.  1855
k českolipskému a nato do r.  1862, kdy bylo krajské
zřízení zrušeno, opět k boleslavskému. Soudy byly ale
podřízeny  zemským  soudům.  Ten  frýdlantský
libereckému.  R.  1854  byly  zemské  soudy  nahrazeny
krajskými.  Těch  ovšem  v  krajích  mohlo  být  více.
V mladoboleslavském  byly  dva-  v  Mladé  Boleslavi  a
Liberci. 

Císařsko – královský okresní soud ve Frýdlantě
rozhodoval  o přestupcích a civilní  trestné  činnosti  do

výše škody 1000,- tehdejších korun, dále o exekucích,
poručnictví a pozůstalostech. 

Výkonným  orgánem  samosprávy  okresu
Frýdlant byla na základě zemského zákona z r.  1874
okresní  rada.  Jí  podléhala  péče  o  stav  starých  cest,
výstavbu  nových  okresních  silnic,  mostů  a  kanálů,
zlepšování zemských cest,  zakládání  nemocnic a řada
dalších  věcí.  Stálé  záležitosti  okresní  rady  obstarával
okresní  výbor  v  čele  s císařem  potvrzeným  okresním
starostou.

(Za  použití  knihy  „Obce  Raspenava,  Luh  a  Lužec“
Antona  Franze  Ressela  zpracoval  kronikář
Mgr. J.Černý)

 Starosta města Raspenavy podle § 15 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o
změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů  

oznamuje: 

1.        Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se uskuteční:

v pátek         dne 20. října 2017       od 14.00 hodin do 22.00 hodin a

v sobotu       dne 21. října 2017       od 08.00 hodin do 14.00 hodin

2.        Místem konání voleb  

ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost – Městský úřad Raspenava, Fučíkova 421, Raspenava  

ve volebním okrsku č. 2 je volební místnost – Dům soustředěné pečovatelské služby, Frýdlantská 532,
Raspenava

ve volebním okrsku č. 3 je volební místnost – Myslivecké zátiší, Hejnická 313, Raspenava  

3.        Voliči  bude  umožněno hlasování  poté,  kdy prokáže  svou totožnost  a  státní  občanství  České  republiky
(platným občanským průkazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky). 

4.        Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem voleb hlasovací lístky. Ve dnech voleb volič může obdržet
hlasovací lístky i ve volební místnosti 

V Raspenavě 29. 8. 2017

Pavel Lžičař, starosta

I  v letošním  roce  pracují  členové  městské
hasičské  jednotky  ve  prospěch  města  a  ve  prospěch
občanů  města  Raspenavy,  ale  i  jeho  návštěvníků,
v situacích,  kdy  je  nezbytné  zasáhnout  u  požáru,
dopravní  nehody  případně  jiných  zásahů.  Jednotku
v tomto  roce  tvoří  26  mužů.  Deset  z  nich  je  zároveň
profesionálními  příslušníky  Hasičského  záchranného
sboru Libereckého kraje (HZS LK).

Od ledna  do srpna 2017 tak  byli  naši  hasiči
povoláni  k řešení  47  událostí,  přičemž  1x  byli
prověřováni z HZS LK, 1x se jednalo o taktické cvičení a
1x o požární asistenci. Dále se podíleli např. na zásahu
u 16  dopravních  nehod  nebo  18  požárů.  Za  největší
akce, u kterých členové jednotky zasahovali lze označit
požár  v  areálu  bývalého  Unitexu  v  Jindřichovicích  a
požár ve výrobním družstvu Severochema v Liberci.

Činnost  jednotky  požární  ochrany  města
Raspenavy je hrazena z prostředků města, ke kterým se

podařilo  v roce  2017  doposud  zajistit  městu  dotace
z Dotačního  fondu  Libereckého  kraje  v celkové  výši
909.500,-  Kč  a  to  na  rekonstrukci  hasičské  cisterny
vyrobené v roce 1986 a dále věcné prostředky požární
ochrany  a  ochranné  pomůcky  nezbytné  pro  práci  u
zásahu. Dále lze očekávat do konce roku další finanční
podporu  v rámci  investičních  i  neinvestičních  dotací
cestou Generálního ředitelství HZS ČR.

K činnosti  celé  jednotky  doplňuje  dále  její
velitel,  pan  Jaromír  Hanzl:  "Rád  bych  i  touto  cestou
opakovaně poděkoval všem členům jednotky za práci,
kterou  odvádějí  nejen  pro  přípravu  na  zásahovou
činnost, ale i u zásahu samotného. Vzhledem k tomu,
že  se  jedná  o  aktivity,  které  dělají  na  úkor  svého
volného času, musím rovněž poděkovat všem rodinným
příslušníkům za jejich podporu či tichou toleranci, bez
které bychom takto dobře nefungovali".

plk. Mgr. Josef Málek

Raspenavský zpravodaj 3/2017                     www.raspenava.cz 6

Oznámení o době a místě konání voleb

...pokračování ze strany 5

Činnost organizační složky obce - jednotky požární ochrany
města Raspenavy



Dřevěná schodiště Kopecký

      -      do novostaveb
– do bytů v půdních prostorách

– v mezonetových bytech
– obklad betonových schodišť

– výměna vysloužilých schodišť ve starších domech
včetně vybourání, odvozu a zednického začištění  

pro usazení nového 
– výroba nábytku výhradně z masivu

                              tel: 731 422 578  www.schodykope.cz

Do  nové  sezony  vstupují  raspenavští  stolní
tenisté  s minimálními  změnami.  V nejvyšší  krajské
soutěži  -  v divizi,  bude  působit  naše  A-družstvo,
v krajském  přeboru  2.  třídy  pak  B-družstvo  a
v okresním přeboru 1. třídy pak naše C-družstvo, kam
nově postoupilo.

Ještě  ale  dříve,  než  se  na  konci  měsíce  září
rozeběhnou  pravidelné  soutěže,  si  vás  dovolují  stolní
tenisté pozvat na dvě akce, které pořádají ve sportovní
hale.

V pátek 15. září pořádá oddíl turnaj pro děti a
mládež, s názvem „O přeborníka frýdlantského výběžku“
– začátek ve 12.30 hodin.

V neděli  17.  září  pak  oddíl  pořádá  tradiční
turnaj  o  „Velkou  cenu  Raspenavy“  –  již  32.  ročník,
který, vzhledem k tomu, že se jedná o poslední přípravu
před  zahájením  mistrovských  soutěží,  bývá  velice
kvalitně obsazen a slibuje tak opět velice kvalitní stolní
tenis. Začátek v 9 hodin.

Ing. Vladimír Boháč, kronikář

Raspenavský zpravodaj 3/2017                     www.raspenava.cz 7

Reklama

Stolní tenisté zahajují 54. sezonu



Prodej   slepiček
 

Drůbež Červený Hrádek  prodává slepičky  typu  Tetra  hnědá a Dominant  ve  všech
barvách  z našeho chovu ! Stáří 14- 19 týdnů.Cena 149-180,- Kč/ ks .                               

Prodej  :

17. září a 15. října      2017 

Raspenava -    u Městs. úřadu   –   15.05  hod.                        
                                                                                 Při prodeji slepiček -výkup králičích

kožek- cena dle poptávky.  Informace :     Po-Pá  9.00 – 16.00 hod.
tel.601576270, 728605840

Raspenavský zpravodaj 3/2017                     www.raspenava.cz 8

Stolní tenisté zvou...

Reklama



Raspenavský zpravodaj 3/2017                     www.raspenava.cz 9

Sportovní taneční klub Jiskra Raspenava, z. s. Vás zve...



Ač se  zdá  být  čas  vánoční  a  adventní  ještě  poměrně  vzdálený,  chtěli  bychom vás  již  nyní  pozvat  na
připravovaný koncert, který slibuje nevšední kulturní zážitek.

Poprvé v historii se bude v raspenavském kostele Nanebevzetí Panny Marie konat, přesně v den začátku
adventního času, tj. v neděli 3. prosince 2017 adventní koncert, na němž vystoupí významní umělci libereckého
Divadla FXŠ. 

Vedle Smyčcového kvarteta bude hlavní hvězdou koncertu paní Věra Poláchová – Kavanová, sólistka opery,
kterou návštěvníci divadla znají mj. z rolí v operách Netopýr, Prodaná nevěsta, La traviata, Aida a řady dalších ve
kterých vystupovala nejen na domácí půdě, ale i v Národním divadle, na různých evropských scénách a se Státní
operou Praha i v dalekém Japonsku.

Poznamenejte si toto datum do svého kalendáře – půjde jistě o mimořádný kulturní zážitek.

Ing. Vladimír Boháč, za pořadatele akce

Raspenavský zpravodaj 3/2017                     www.raspenava.cz 10

Pozvánka na nevšední kulturní zážitek v adventním čase



"Cestovatelské hádanky s Marcelou Augustovou každý všední den na Českém rozhlase Liberec. 

Na Frýdlantsku nalaďte 97,4 FM"

Dám odměnu 3.000 Kč i více za sehnání starého traktoru nebo pásáčku (i nepojízdného). Ne
inzeráty. Prosíme pomozte nám, budujeme nové muzeum starých traktorů pro další generace.

Tel. 777 154 614

Dám odměnu 1.000 Kč za sehnání staršího dopravníku. Jen ve funkčním stavu. 

Tel. 777 154 614 

Raspenavský zpravodaj 3/2017                www.raspenava.cz                                                               11

Nalaďte si 97,4 FM

Reklama

Žádost



Raspenavský zpravodaj 3/2017                     www.raspenava.cz 12

Podzimní sběr nebezpečného odpadu

Raspenavský zpravodaj

Vydává:  Městský úřad Raspenava, Fučíkova 421, 463 61 Raspenava, IČ 00263141.  Registrace: MK ČR E 11 808.  Redakční rada: Radka Čapková,
Jana  Lipenská,  Mgr.  Petr  Chvojka.  Náklad: 450  ks,  vychází  4  x  ročně.  Zdarma. Uzávěrka  příštího  čísla:  24.  11.  2017.  Kontakty:
knihovna@raspenava.cz;  mesto.raspenava@raspenava.cz  482 360 431.  Redakce  nezodpovídá  za  pravdivost  inzerátů a  nenese  žádnou  odpovědnost  za
příspěvky občanů. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Fotografie jsou pořízeny přispěvovateli.


